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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá terapií, přežitím a neurologickou prognózou pacientů, které

postihla náhlá zástava oběhu. Tento stav, jenž bez jasné terapie končí smrtí člověka, se

nachází ve středu zájmu mnoha odborníků a odborných organizací. Zahájení

kardiopulmonální resuscitace představuje jedinou šanci pacienta na přežití.

Cílem práce je posouzení provedených kroků během kardiopulmonální resuscitace ve

vztahu k přežití a neurologické prognóze dospělých pacientů.

V teoretické části představujeme problematiku náhlé zástavy oběhu v kontextu klinické

praxe, práva, vzdělání a výzkumu. Zaměřujeme se na kroky provedené laickou veřejností a

zdravotnickou záchrannou službou. Jako metodu výzkumu volíme retrospektivní analýzu dat.

Stanovujeme si výzkumnou otázku a podotázky zaměřené na procesy během

kardiopulmonální resuscitace. Data sbíráme za čtvrtletní období v Karlovarském kraji.

V první části vyhodnocujeme jednotlivé parametry. V druhé části je posuzujeme v kombinaci

s primárním a sekundárním přežitím pacientů. Výstupy jsou zpracované do grafů a tabulek.

Výsledky jsou porovnávány s aktuálními doporučenými postupy a studiemi.

Z výzkumu vyplývá, že největší šanci na přežití mají pacienti se spatřenou náhlou

zástavou oběhu a pokud svědek události zahájí kardiopulmonální resuscitaci. S klesajícím

stupněm naléhavosti se prodlužuje dojezdový čas. Ten je spojený s horším primárním i

sekundárním přežitím pacienta. Pacienti s defibrilovatelným rytmem přežívají častěji a

s menšími neurologickými následky oproti pacientům s nedefibrilovatelným rytmem.

Z analýzy vyplývá, že příjezd výjezdové skupiny rychlé zdravotnické pomoci jako první na

místo je spojeno s vyšší šancí na sekundární přežití kardiopulmonální resuscitace.

Klíčová slova

náhlá zástava oběhu; přežití; přednemocniční neodkladná péče; neurologická prognóza;

kardiopulmonální resuscitace.

Abstract

The Bachelor thesis deals with therapy, survival and neurological prognosis of patients

who suffered from sudden cardiac arrest. This condition, which ends with the death of the

person without clear therapy, is in the spotlight of many experts and professional

organizations. The initiation of cardiopulmonary resuscitation represents the patient’s only

chance of survival.

The aim of the thesis is to evaluate the steps taken during cardiopulmonary resuscitation

in relation to the survival and neurological prognosis of adult patients.

The theoretical part presents the issue of sudden cardiac arrest in the context of clinical

practice, law, education and research. It is focused on the steps taken by the lay public and

the emergency medical service. Retrospective data analysis was chosen as a method of

research. A research question and sub-questions focused on processes during

cardiopulmonary resuscitation were determined. The data is collected in the Karlovy Vary

Region for the quarterly period. In the first part, individual parameters are evaluated. In the

second part, these are assessed in combination with primary and secondary survival of

patients. The outputs are processed into charts and tables. The results are compared with

current best practices and studies.

The research shows that the greatest chance of survival is for patients with a noticed

sudden cardiac arrest where the witness of the event starts cardiopulmonary resuscitation.

With a decreasing degree of urgency, arrival time is increased. This is associated with worse

primary and secondary survival of the patient. Patients with defibrillated rhythm survive

more frequently and with less neurological consequences than patients with undefibrillated

rhythm. The analysis shows that the arrival of the emergency medical service group first to

the place is associated with a higher chance of secondary survival of cardiopulmonary

resuscitation.

Keywords

Sudden Cardiac Arrest; Survival; Prehospital Emergency Care; Neurological Prognosis;

Cardiopulmonary Resuscitation.
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1 ÚVOD

Život každého živého organismu končí smrtí. U lidí jí předchází náhlá zástava oběhu.

Vlivem mnoha okolností včetně rizikových faktorů, přičemž některé je možné vlastními

silami eliminovat, dochází k onemocnění organismu. Svoje zdraví a kvalitu života můžeme

udržovat prevencí, zdravým životním stylem a vzděláváním se. Poslední desetiletí se

zdokonalil postup kardiopulmonální resuscitace a je pro svoje výsledky dennodenně

využívána po celém světě.

Tato práce se zaměřuje na přežití pacientů po náhlé zástavě oběhu a jejich neurologickou

prognózou. Toto téma jsem si vybrala, jelikož považuji kardiopulmonální resuscitaci za

základní znalost každého člověka. Naučit se ji mohou vesměs všichni bez rozdílu. Poskytnout

ji jako postup první pomoci považuji za mravní povinnost každého člověka, pokud mu v tom

nebrání závažné důvody.

Srdeční zástava postihuje v Evropě přibližně půl milionu lidí ročně [1]. Je na místě se

zajímat o správný postup, jak by měl člověk v této situaci reagovat a jednat. Celý koncept

kardiopulmonální resuscitace má za cíl navrácení člověka do života s kvalitou života jako

dříve. Obvykle zahrnuje kooperaci jak obyčejného člověka, který se může stát svědkem této

příhody, tak koordinovaný a odborný postup zdravotnické záchranné služby s následnou

kvalitní poresuscitační péčí ve zdravotnickém zařízení.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou celků. V teoretické části práce se proto

v jednotlivých kapitolách seznámíme s náhlou zástavou oběhu, například jaké jsou její

příčiny a jak ji rozpoznat. Navazovat bude kapitola o samotné kardiopulmonální resuscitaci,

která čtenáře seznámí s jejími indikacemi i kontraindikacemi, právní problematikou nebo

také s možnostmi vzdělávání se. V praktické části budeme na souboru pacientů

retrospektivně sledovat postup jak laické veřejnosti, tak odborné pomoci zdravotnické

záchranné služby a péče ve zdravotnickém zařízení. Cílem bude posoudit a porovnat

jednotlivé kroky terapie a jejich možný dopad na přežití a neurologickou prognózu pacientů

a možná i poukázat na rezervy systému. V celé práci se zaměřujeme výhradně na dospělé

pacienty.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Náhlá zástava oběhu

Termín náhlá zástava oběhu (dále jen NZO) označuje stav, kdy došlo k přerušení cirkulace

krve v oběhu [2]. Dokud nevznikly postupy neodkladné resuscitace, tak neodvratně končila

smrtí, resp. byla tzv. srdeční zástava za smrt pokládána [3]. Jedná se o závažný

stav, který lze označit jako nejtěžší formu šokového stavu [4].

2.1.1 Příčiny

Mezi základní životní funkce řadíme krevní oběh, dýchání a vědomí. Neléčené selhání

jedné z vitálních funkcí nakonec vede k selhání i ostatních základních funkcí. Nejlépe to lze

popsat na selhání krevního oběhu. Příčinou může být např. akutní infarkt myokardu,

hemoragický šok nebo úraz elektrickým proudem. Po zástavě oběhu do 15 vteřin nastupuje

porucha vědomí. Terminální vdechy, jako doznívající projevy dýchání, přetrvávají

maximálně 60-90 vteřin. V případě bezvědomí může lehce dojít k obstrukci dýchacích cest

např. kořenem jazyka. V důsledku hypoxie dojde k bradykardii, která nakonec bez

terapeutického zásahu vyústí v zástavu oběhu. Bezvědomí může být projevem široké škály

onemocnění od méně vážných až po ty kritické. Příčinou mohou být křeče, intoxikace či

extrémně vysoká či nízká hladina glykémie [5, 6]. Náhlá zástava oběhu je stav nemocného,

který je bez dechu, bez pulzu a bez vědomí [5].

Příčiny NZO lze dělit dle mnoha hledisek. Pro potřeby této práce bylo zvoleno dělení

dle patofyziologického mechanismu a dle reverzibility příčiny [7]. Z patofyziologického

hlediska dělíme příčiny na:

• kardiální (primární) – Kardiální příčina znamená, že porucha je v/na srdci.

Přibližná incidence je 80 %.

o traumatické – např. kontuze myokardu jako tupého nárazu;

o netraumatické – např. maligní arytmie, která vznikla na podkladě infarktu

myokardu, metabolického rozvratu nebo poruchy převodního systému

srdečního [6, 7];
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• hypoxická (sekundární, asfyktické) – incidence přibližně ve 20 % případů – např.

tonutí, intoxikace, obstrukce dýchacích cest, cévní mozková příhoda a další [6, 7].

Mezi potenciálně reverzibilní příčina NZO spadají dvě skupiny známé dle akronymu 4H

a 4T

• hypoxie, hypo-/hyperkalémie a jiné elektrolytové poruchy, hypo-/hypertermie

a hypovolemie


[…]


osloveny na kongresu Evropské resuscitační rady v roce 2013. Souhlasilo jich 27. Každá

země si zvolila svého národního koordinátora, který zodpovídal za kvalitu dat. Zdrojem dat

byly národní, regionální a místní registry. Data z dané země ve většině případů nebylo možné

získat z celého území. Procento pokrytí se pohybovalo od 3 do 100 %. Česká republika

poskytla data z 41 % populace, tedy přes 4 miliony osob. Registr pojednává celkově o 34 %

populace tedy 174 milionech lidí z 514 milionů obyvatel 27 evropských zemí. Ze studie

vyplývá incidence mimonecniční zástavy oběhu 84/100000 osob ročně. Výsledky

z jednotlivých zemí se, ať už ohledně stavu ROSC u pacientů nebo ohledně celkového přežití,

liší i o desítky procent. Důvodem mohou být rozdíly v jednotlivých systémech PNP i celková

gramotnost populace ve věcech první pomoci a neodkladné resuscitace. Sběr dat nebyl

mezi jednotlivými zeměmi ustanoven jednotným standardem a jejich kvalita spočívala

jen v kompetencích národního koordinátora. Další faktory, jež je potřeba vzít v potaz, jsou

kulturní i náboženské rozdíly obyvatelstva a jejich ochota k zavolání ZZS a zahájení KPR

vlastnímu silami. Přehled toku výzkumu viz níže [12].
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Praha 2013: V roce 2013 probíhala na území hlavního města Prahy studie doktora Fraňka

týkající se mimonemocniční KPR. Výzkum probíhal v souladu s doporučením Utsteinského

protokolu. Území 500 km2 v té době obývalo na 1,2 mil. obyvatel a PNP byla zajišťována

výhradně Zdravotnickou záchrannou službou Hl. m. Prahy. Zdrojem dat byla databáze

zdravotnického operačního střediska, rozhovor se zasahujícím lékařem ihned po ukončení

zásahu a rozhovor s ošetřujícími lékaři cílového zdravotnického zařízení. Na území Hl. m.

Prahy ještě nebyl zaveden žádný program veřejně dostupné defibrilace pomocí AED.

Přístroje jsou dostupné v nákupních centrech, na sportovištích a jsou jimi vybavené hlídky

Městské policie a Policie ČR. Incidence KPR je zde 48/100000 obyvatel za rok. Sekundární

úspěšnost je zde vyšší než jinde. Přičinit to můžeme 11 let trvající propagaci KPR

mezi obyvatelstvem, fungující TANR, pravidelnému výcviku členů výjezdových skupin

i přítomnost mnoha pracovišť schopných poskytnout poresuscitační péči [11].

Královehradecký kraj 2011 a 2012: Autoři se zabývali retrospektivní analýzou NZO

netraumatické etiologie na území Královehradeckého kraje. Dosažený výsledek

sekundárního přežití pacientů je v porovnání s dostupnou literaturou na dobré úrovni. Je

zde možné porovnat údaje z obou let. Důraz je zde kladen na včasné rozpoznání NZO

dispečerem ZOS, zahájení TANR a výcvik posádek ZZS [86] [87].

Moravskoslezský kraj 2011: Předmětem této studie byly netraumatické mimonemocniční

NZO. Vyhodnocení dat probíhalo retrospektivně na základě údajů z databáze ZZS MSK.

Incidence NZO byla 66,55/100000 obyvatel za rok. O kardiální příčinu se jednalo v 79 %.

Studie podotýká, že pouze třetina pacientů (vstupní rytmus KF celkem 178 případů) byla

primárně směřována do kardiocentra. Další oblasti, na které se zaměřila, byl věk, pohlaví,

vstupní rytmus a přítomnost svědků na místě události. Když vyloučíme zahájení KPR ZZS,

byla laická NR poskytnuta v 71 % případů. Zmiňuje také pokrytí území veřejně dostupnými

AED [88].

Středočeský kraj 2011: Konkrétnější informace nejsou známy [5].

Praha 2004: V této studii jsou vyhodnocovány všechny případy KPR bez ohledu

na příčinu NZO. Po KPR vyplňuje dispečerka ZOS se zasahujícím lékařem protokol o KPR.
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Tyto data se následně s dalšími údaji přepisují do tabulky MS EXCEL a vyhodnocují se.

Postupuje se dle Utsteiského protokolu. V rámci ZZS HMP funguje systém setkávací RZP

a RLP. Důraz je kladen na výcvik posádek ZZS i operátorů ZOS. Incidence ve sledovaném

období byla 43/100000 obyvatel za rok. Sekundární přežití se výrazněji nelišilo od pozdějších

výsledků, tedy 11,5 % [32].
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Příloha 2 - Utsteinský protokol – klíčová a doporučená data [22]
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Příloha 3 - Utsteinský protokol – vzor pro zaznamenání náhlé zástavy oběhu, akt. 2015 [22]
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Příloha 4 - Postup studie Prague OHCA [49]
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Příloha 5 - Žádost o povolení výzkumu od Zdravotnické záchranné služby Karlovarského

kraje. Součástí je i mlčenlivost studenta.
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Příloha 6 - Žádost o povolení výzkumu od Zdravotnické záchranné služby Karlovarského

kraje. Součástí je i mlčenlivost studenta (pokračování)
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Příloha 7 - Žádost o povolení výzkumného šetření v KKN a.s. nemocnice v Karlových

Varech a KKN a.s. nemocnice v Chebu
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Příloha 8 - Žádost o povolení výzkumného šetření v NEMOS SOKOLOV, s.r.o. Nemocnici

Sokolov
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Příloha 7 - Žádost o povolení výzkumného šetření v NEMOS SOKOLOV, s.r.o. Nemocnici

Sokolov (pokračování)
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Příloha 7 - Žádost o povolení výzkumného šetření v NEMOS SOKOLOV, s.r.o.

Nemocnici Sokolov (pokračování)