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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Aneta Zámečníková
s názvem: Faktory ovlivňující kvalitu života po náhlé zástavě oběhu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 99

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka předkládá bakalářskou práci na téma "Faktory ovlivňující kvalitu života po náhlé zástavě oběhu"
v celkovém rozsahu 96 stran a 12 stran příloh. Práce splňuje všechny náležitosti; je srozumitelně, logicky
členěna. V teoretické části studentka představuje historii a současný stav kardiopulmonální resuscitace a
související úkony o kriticky postiženého pacienta a management resuscitace a poresuscitační péče.
Bakalářská práce předložená autorkou splňuje všechny podmínky a přináší precizně zpracované stále
aktuální téma. Vyzdvihuji práci, jak po stránce jazykové, tak i po stránce práce s literárními zdroji, které
značně převyšují požadavky kladené na bakalářskou práci. Výjimečně se v textu objeví ostrý přechod z
odborného jazyka do laického, ale tato zněna nikterak neubírá na kvalitě práce samotné. Práce je celkově
psána srozumitelně a čtivě.
Úroveň předložené bakalářské práce si nezadá s úrovní práce diplomové. Doporučuji výsledky práce
publikovat v odborném článku a konferenci (např. AWHP 2018). Práci doporučuji k obhajobě s
klasifikačním stupněm A (výborně).
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